
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 

CNPJ: 83.074.302/0001-31 

AV. SANTA CATARINA, 195 

C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC  

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

O Prefeito Municipal, ALENCAR MENDES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), 
resolve: 
  

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  

a) Licitação nº: PRE 013/2023 

b) Modalidade: Pregão 

c) Data Homologação: 01/06/2023 

d) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR COM PESSOAS MONITORAS INCLUSAS PARA AS LINHAS RURAIS 

e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
 18066 - JOACIR BORTOLATTO (26.489.946/0001-57) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

29/05/2023 17 

77070 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA KONDER / PENA: 
(MATUTINO, VESPERTINO). 
LINHA KONDER / PENA: (MATUTINO, VESPERTINO): 
ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
AS 11H 30MIN. EM DIREÇÃO A LINHA KONDER, 
PASSANDO PELA ESCOLA DESATIVADA ADOLFO 
KONDER, CAPITEL, ESCOLA DESATIVADA JOÃO ROTTA, 
RETORNADO EM DIREÇÃO A ESCOLA EMEB TABAJARA, 

KM  29.040 8,60 249.744,00 



CMEI SANTA CLARA, EEB NAYÁ GONZAGA SAMPAIO, 
EMEB IRMÃO VENÂNCIO, EEB IRMÃO LÉO, EEB PAULO 
SCHIEFFLER, EMEB HENRIQUE JÚLIO BERGER, 
RETORNANDO AS 17H E 30MIN. FAZENDO O CAMINHO 
DE VOLTA, TENDO UM PERCURSO DE 120 KM DIÁRIO, 
UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 42 LUGARES, 
INCLUINDO MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 
20H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ ATENDER OS 
REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 32 

77086 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR: (NEM 
08) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA BUGRE / SERRA 
AZUL / SEMINÁRIO. (MATUTINO E VESPERTINO). 
(NEM 08) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA BUGRE / 
SERRA AZUL / SEMINÁRIO. (MATUTINO E VESPERTINO): 
140 KM POR DIA; SAÍDA DAS ESCOLAS ÀS 12 HORAS E 
15 MINUTOS (MATUTINO) E ÀS 18 HORAS 
(VESPERTINO), PARTINDO EM DIREÇÃO ÀS 
COMUNIDADES: BUGRE, SERRA AZUL, SEMINÁRIO, 
LEVANDO OS ALUNOS AO RETORNO PARA SUAS 
RESIDÊNCIAS. O PERCURSO ESTIMADO SERÁ EM 
TORNO DE 125 KM POR DIA, UTILIZANDO UM VEÍCULO 
DE NO MÍNIMO 15 LUGARES (TIPO VAN OU KOMBI) 
ESPECÍFICO PARA TRANSPORTE ESCOLAR. NÃO HÁ 
NECESSIDADE DE MONITOR(A) NESTA LINHA). 

KM  30.250 4,61 139.452,50 

Total 389.196,50 
  
18180 - EDSON ALANO DE SOUZA (46.902.123/0001-19) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

29/05/2023 15 

77068 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA CAIXA D’ÁGUA / 
TEDESCO: (MATUTINO). 
LINHA CAIXA D’ÁGUA / TEDESCO: (MATUTINO): 
ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
NO HORÁRIO DAS 5H E 30MIN EM DIREÇÃO AO 

KM  24.684 8,78 216.725,52 



TEDESCO, ENTRANDO A ESQUERDA PASSANDO A 
ENTRADA DA EPAGRI , INDO ATÉ NA COMUNIDADE, 
EM FRENTE A PROPRIEDADE DO TITON, DO DELAI, DO 
PETRICOSKI, DO POLENS, RETORNANDO DEIXANDO 
ALUNOS NA EEB DOMINGOS DA COSTA FRANCO, 
EMEB HENRIQUE JÚLIO BERGER, EEB PAULO 
SCHIFFLER, EEB IRMÃO LÉO, RETORNANDO ÀS 11H E 
30MIN. FAZENDO CAMINHO INVERSO, TENDO UM 
PERCURSO DE 102 KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM 
VEÍCULO DE NO MÍNIMO 45 LUGARES, INCLUINDO 
MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 20H/SEMANAL, 
A QUAL DEVERÁ ATENDER OS REQUISITOS 
ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE DEZEMBRO 
DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

Total 216.725,52 
 
 12890 - A. OLIVEIRA TRANSPORTES EIRELI - ME (17.593.239/0001-15) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

29/05/2023 8 

77061 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA ROVEDA / 
CREMINÁCIO/CANALLI, (VESPERTINO). 
LINHA ROVEDA / CREMINÁCIO/CANALLI, (VESPERTINO): 
ITINERÁRIO; SAINDO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
NO HORÁRIO DE 11H E 30 MIN. EM DIREÇÃO AO 
ELEVADO OSVALDO OLSEN, ENTRANDO NA 
PROPRIEDADE DO JAIME E SOUZA ATÉ O CEMITÉRIO 
DO CERRO BRANCO, RETORNANDO INDO ATÉ A 
PROPRIEDADE DO MARCIO BASSEGIO (PRÓXIMO A 
PROPRIEDADE DO ODAIR PROENÇA – PORTÃO DO 
TEDESCO) RETORNANDO ATÉ A ESCOLA DESATIVADA 
ARTHUR DA COSTA E SILVA SAINDO NO CEMITÉRIO 
ADAMI, INDO PARA AS ESCOLAS EMEB CASTELHANO, 
EMEB MORADA DO SOL, EMEB HENRIQUE JÚLIO 
BERGER E EE PAULO SCHIEFFLER, EEB IRMÃO LÉO. 
RETORNO AS 17H E 30MIN. FAZENDO O CAMINHO DE 

KM  23.232 7,50 174.240,00 



VOLTA. TENDO UM PERCURSO DE 96 KM DIÁRIO, 
UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 29 LUGARES, 
INCLUINDO MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 
20H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ ATENDER OS 
REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 20 

77073 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA TAQUARA VERDE / 
FAZENDA SINCOL / FAZENDA MAFESSONI, 
(VESPERTINO). 
LINHA TAQUARA VERDE / FAZENDA SINCOL/FAZENDA 
MAFESSONI, (VESPERTINO) ITINERÁRIO: SAINDO DE 
TAQUARA VERDE AS 10H E 45MIN. EM DIREÇÃO À 
CAÇADOR, ENTRANDO A ESQUERDA LOGO APÓS O 
CEMITÉRIO ENTRANDO EM DIREÇÃO À FAZENDA 
SINCOL E TAITALO, INDO ATÉ A PROPRIEDADE DO 
SENHOR BRUNO MAFESSONI, RETORNANDO E 
TRAZENDO OS ALUNOS PARA O PERÍODO VESPERTINO 
E INDO AO ASFALTO EM DIREÇÃO A EEB THOMAZ 
PADILHA, RETORNANDO A EEB THOMAZ PADILHA. 
RETORNA AS 17H E 15 MIN, LEVANDO OS ALUNOS ÀS 
SUAS COMUNIDADES. TENDO UM PERCURSO DE 70 KM 
DIÁRIO, UTILIZANDO UM VEÍCULO DE 23 LUGARES, 
INCLUINDO MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 
20H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ ATENDER OS 
REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

KM  16.940 7,23 122.476,20 

Total 296.716,20 
 
 15229 - ANDRE LEONARDO PADILHA (29.047.710/0001-59) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 
unitário (R$) 

Valor total 
(R$) 

29/05/2023 2 

77055 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA CAIXA D’ÁGUA / 
FAXINAL SÃO PEDRO: (VESPERTINO). 
LINHA CAIXA D’ÁGUA / FAXINAL SÃO PEDRO: 
(VESPERTINO): ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA 

KM  17.424 12,14 211.527,36 



MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ÀS 11H E 30 MIN EM 
DIREÇÃO AO TEDESCO, PASSANDO PELA ENTRADA DA 
EPAGRI, SEGUINDO PELA ESTRADA GERAL E PEGANDO 
A ESQUERDA EM DIREÇÃO AO FAXINAL SÃO PEDRO, 
ATÉ OS AVIÁRIOS, RETORNANDO PELO MESMO 
CAMINHO, ENTRANDO A ESQUERDA INDO ATÉ A 
FAMÍLIA BASEGGIO E RETORNANDO EM DIREÇÃO AS 
ESCOLAS: EEB DOMINGOS DA COSTA FRANCO, EMEB 
VEREDA DOS TREVOS, EMEB HENRIQUE JÚLIO 
BERGER, EEB PAULO SCHIEFFLER, EEB IRMÃO LÉO; AS 
17:15 FAZ O TRAJETO INVERSO AO RETORNO PARA 
CASA, TENDO COMO PONTO FINAL A SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, TENDO UM PERCURSO DE 72 KM/DIÁRIO, 
UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO27 LUGARES, 
INCLUINDO MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 
20H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ ATENDER OS 
REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 7 

77060 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA PAULISTA / 
MADEREIRA BEIRA, (MATUTINO). 
LINHA PAULISTA / MADEREIRA BEIRA, (MATUTINO): 
ITINERÁRIO; SAINDO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
NO HORÁRIO DAS 6 H E 30 MIN. EM DIREÇÃO AO TREVO 
DE RIO DAS ANTAS, INDO PELA BR SC 135, ENTRANDO 
NA GRANJA TRÊS PALMEIRAS, SERRARIA, 
RETORNANDO À BR SC  135, INDO ATÉ O FRIGORIFICO 
FRINORA, FAZENDO RETORNO PELA BR SC 135 EM 
DIREÇÃO ÀS ESCOLAS EMEB WALSIN NUNES GARCIA, 
EMEB ALCIDES TOMBINI, EE DOM ORLANDO DOTTI E 
CMEI MARCOS OLSEN, EMEB HENRIQUE JÚLIO 
BERGER. RETORNO AS 11H E 30MIN FAZENDO O 
CAMINHO DE VOLTA. TENDO UM PERCURSO ESTIMADO 
DE 90 KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO 
MÍNIMO 26 LUGARES, INCLUINDO MONITOR(A) COM 
CARGA HORÁRIA DE 20H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ 
ATENDER OS REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 

KM  21.780 6,84 148.975,20 



3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V 
ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 10 

77063 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA BRUSCO / BENJAMIN 
CONSTANTE, (VESPERTINO). 
LINHA BRUSCO / BENJAMIN CONSTANTE, 
(VESPERTINO):  ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO NO HORÁRIO 11H E 30MIN. EM DIREÇÃO 
AO CASTELHANO PELA BR SC 350, ENTRANDO A 
ESQUERDA PARA A SERRARIA ADAMI, SEGUINDO PELA 
ESCOLA DESATIVADA SANTANA, PASSANDO PELA 
ESCOLA DESATIVADA BENJAMIM CONSTANTE, ATÉ A 
PROPRIEDADE DO BRUSCO, SAINDO NA BR SC 350 
VINDO EM DIREÇÃO A EMEB CASTELHANO, EEB DR. 
JOÃO SANTO DAMO, EMEB MORADA DO SOL, EMEB 
HENRIQUE JULIO BERGER, E EEB IRMÃO LÉO. 
RETORNANDO AS 17H E 15 MIN. TENDO UM PERCURSO 
ESTIMADO DE 92 KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM VEÍCULO 
DE NO MÍNIMO 26 LUGARES, INCLUINDO MONITOR(A) 
COM CARGA HORÁRIA DE 20H/SEMANAL, A QUAL 
DEVERÁ ATENDER OS REQUISITOS ESTIPULADOS NA 
LEI Nº 3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V 
ARTIGOS 20 E 21. 

KM  22.264 7,02 156.293,28 

29/05/2023 14 

77067 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA ASSENTAMENTO 
INTERNO/ RODOLFO NICKEL: (MATUTINO / 
VESPERTINO). 
LINHA ASSENTAMENTO INTERNO/ RODOLFO NICKEL: 
(MATUTINO / VESPERTINO): ITINERÁRIO: SAINDO DA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO NO HORÁRIO DAS 6H. E 30 
MIN. EM DIREÇÃO AO TREVO DA LAMIPACK, VAI PELA 
BR SC 350 ATÉ ACESSO DO ASSENTAMENTO, 
DESLOCANDO DENTRO DO ASSENTAMENTO PELAS 
ESTRADAS PRINCIPAIS E SECUNDÁRIAS EM ALGUNS 
CASOS, DEIXANDO OS ALUNOS NA EMEB RODOLFO 
NICKEL, E VICE VERSA NO PERÍODO VESPERTINO, 
RETORNANDO PRA CIDADE NO HORÁRIO DE 17H E 30 

KM  30.250 10,77 325.792,50 



MIN,  TRAZENDO ALUNOS DO EJA E FACULDADE, 
DEIXANDO NA UNIVERSIDADE E NA EE NAYÁ GONZAGA 
SAMPAIO. TENDO UM PERCURSO DE 125 KM DIÁRIO, 
UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 46 LUGARES, 
INCLUINDO MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 
20H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ ATENDER OS 
REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 16 

77069 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA SEMINÁRIO / 
SCAPINELLI: (VESPERTINO). 
LINHA SEMINÁRIO / SCAPINELLI: (VESPERTINO): 
ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
AS 11H E 30MIN. EM DIREÇÃO AO ANTIGO SEMINÁRIO 
DIOCESANO, PASSANDO PELO TIRO AO PRATO, LINHA 
SCAPINELLI, SAINDO NO ASFALTO QUE VAI A TAQUARA 
VERDE, ENTRANDO NA ESTRADA QUE DÁ ACESSO AOS 
GOMES KM 13, PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO 
SAGIORATTO, ESCOLA DESATIVADA DOM PEDRO, 
ESCOLA DESATIVADA MARECHAL DEODORO, 
PASSANDO PELA COMUNIDADE DO BUGRE, VINDO EM 
DIREÇÃO A EMEB TABAJARA, CMEI SANTA CLARA, EEB 
NAYÁ GONZAGA SAMPAIO, EMEB PIERINA, EEB DOM 
ORLANDO DOTTI. RETORNANDO AS 17H E 15MIN, 
FAZENDO O CAMINHO DE VOLTA INICIANDO PELA EMEB 
TABAJARA. TENDO UM PERCURSO DE 98 KM DIÁRIO. 
UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 29 LUGARES, 
INCLUINDO MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 
20H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ ATENDER OS 
REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

KM  23.716 6,74 159.845,84 

29/05/2023 23 

77076 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA PEDRA BRANCA / 
MANDELLI / CHAPADA: (MATUTINO). 
LINHA PEDRA BRANCA / MANDELLI / CHAPADA: 
(MATUTINO): ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO AS 5H E 30MIN.  EM DIREÇÃO AO 

KM  24.684 5,42 133.787,28 



CASTELHANO, ENTRANDO SENTIDO GUARARAPES 
PASSANDO PELA ENTRADA DO AEROPORTO, PELA 
ESCOLA DESATIVADA JOAQUIM NABUCO, NA 
ENCRUZILHADA DA PEDRA BRANCA PEGA A DIREITA 
SENTIDO MANDELLI, FAZENDA JUNIOR, CHAPADA, 
RETORNANDO DEIXANDO ALUNOS NAS ESCOLAS EEB 
SANTO DAMO, EMEB MORADA DO SOL, EMEB PAULO 
SCHIEFFLER, EEB IRMÃO LÉO, RETORNANDO AS 11H E 
30MIN. FAZENDO O CAMINHO INVERSO. TENDO UM 
PERCURSO DE 102 KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM 
VEÍCULO DE NO MÍNIMO 30 LUGARES, INCLUINDO 
MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 20H/SEMANAL, A 
QUAL DEVERÁ ATENDER OS REQUISITOS 
ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 31 

77085 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR: (NEM 
07) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA KONDER / PENA / 
TURMA 60 / CASTELLI / COLONIA JAPONESA. 
(MATUTINO, VESPERTINO). 
(NEM 07) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA KONDER / 
PENA / TURMA 60 / CASTELLI / COLONIA JAPONESA. 
(MATUTINO, VESPERTINO): 120 KM POR DIA; SAÍDA DAS 
ESCOLAS ÀS 12 HORAS E 15 MINUTOS (VESPERTINO) E 
ÀS 18 HORAS (VESPERTINO), PARTINDO EM DIREÇÃO 
ÀS COMUNIDADES: KONDER, PENA, TURMA 60, 
CASTELLI, COLÔNIA JAPONESA, LEVANDO OS ALUNOS 
AO RETORNO PARA SUAS RESIDÊNCIAS. O PERCURSO 
ESTIMADO SERÁ EM TORNO DE 120 KM POR DIA, 
UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 20 LUGARES 
(TIPO VAN OU KOMBI) ESPECÍFICO PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR. NÃO HÁ NECESSIDADE DE MONITOR(A) 
NESTA LINHA). 

KM  29.040 5,79 168.141,60 

Total 1.304.363,06 
  
15231 - ADAILTON ABRAAO TRANSPORTES LTDA (23.354.322/0001-34) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 
unitário 

Valor total 
(R$) 



(R$) 

29/05/2023 5 

77058 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA TAQUARA VERDE / 
FAZENDA TAITALO / SINCOL: (MATUTINO). 
LINHA TAQUARA VERDE / FAZENDA TAITALO / SINCOL: 
(MATUTINO). ITINERÁRIO: SAINDO DE TAQUARA VERDE 
AS 5H E 15MIN. EM DIREÇÃO À CAÇADOR, ENTRANDO A 
ESQUERDA LOGO APÓS O CEMITÉRIO ENTRANDO EM 
DIREÇÃO À FAZENDA SINCOL E TAITALO, 
RETORNANDO E INDO ATÉ O ASSENTAMENTO 
PUTINGA, RETORNANDO AO ASFALTO EM DIREÇÃO A 
EEB THOMAZ PADILHA, E ATÉ A FAZENDA MOACIR 
SCOLARO, RETORNANDO A EEB THOMAZ PADILHA. 
RETORNA AS 11H E 30 MIN. FAZENDO O CAMINHO DE 
VOLTA. TENDO UM PERCURSO DE 70 KM DIÁRIO, 
UTILIZANDO UM VEÍCULO 28 LUGARES, INCLUINDO 
MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 20H/SEMANAL, 
A QUAL DEVERÁ ATENDER OS REQUISITOS 
ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

KM  16.940 8,85 149.919,00 

29/05/2023 9 

77062 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA INDUSTRIAL/SEDE 
ADAMI, (MATUTINO E VESPERTINO). 
LINHA INDUSTRIAL/SEDE ADAMI, (MATUTINO E 
VESPERTINO): ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO NO HORÁRIO 6H E 30 MIN. EM DIREÇÃO 
AO ELEVADO OSVALDO OLSEN, ENTRANDO NA SEDE 
ADAMI, RETORNADO E INDO PARA A ENTRADA DA 
CABANHA POLETTO INDO ATÉ NOS CÃES DA LIDIANE, 
RETORNA AO BAIRRO INDUSTRIAL INDO ATÉ A EMEB 
CASTELHANO DEIXA OS ALUNOS DA ESCOLA E TRAZ 
OS ALUNOS PARA A ESCOLA EEB SANTO DAMO, 
RETORNA AS 11H E 30 MIN. PELO TRAJETO INVERSO, 
LEVANDO ALUNOS E AO MESMO TEMPO JÁ TRAZENDO 
OS ALUNOS QUE ESTUDAM NO PERÍODO VESPERTINO, 
PASSANDO PELAS MESMAS ESCOLAS DO ROTEIRO 
MATUTINO. RETORNO AS 17H E 30MIN.  TENDO UM 

KM  20.812 7,94 165.247,28 



PERCURSO ESTIMADO DE 86 KM DIÁRIO, UTILIZANDO 
UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 29 LUGARES, INCLUINDO 
MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 30H/SEMANAL, 
A QUAL DEVERÁ ATENDER OS REQUISITOS 
ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 12 

77065 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA ASSENTAMENTO I, 
(MATUTINO). 
LINHA ASSENTAMENTO I, (MATUTINO): ITINERÁRIO: 
SAINDO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO NO HORÁRIO 
DAS 6H EM DIREÇÃO A CABANHA POLETO, INDO AO 
ASSENTAMENTO FAZENDO O PERCURSO PELA 
ESTRADA GERAL, PASSANDO PELA EMEB RODOLFO 
NICKEL, SAINDO EM DIREÇÃO A BR SC 350, INDO A EE 
DANTE MOSCONI, EEB IRMÃO LÉO, EE PAULO 
SCHIEFFLER, EMEB HENRIQUE JÚLIO BERGER, 
RETORNA AS 11H E 30 MIN. FAZENDO O CAMINHO 
INVERSO, LEVANDO ALUNOS PARA A COMUNIDADE, 
TENDO UM PERCURSO DE 92 KM DIÁRIO, UTILIZANDO 
UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 41 LUGARES, INCLUINDO 
MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 20H/SEMANAL, 
A QUAL DEVERÁ ATENDER OS REQUISITOS 
ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

KM  22.264 8,63 192.138,32 

29/05/2023 13 

77066 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA ASSENTAMENTO II, ( 
VESPERTINO). 
LINHA ASSENTAMENTO II, ( VESPERTINO): ITINERÁRIO: 
SAINDO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO NO HORÁRIO 
DAS 11 HORAS EM DIREÇÃO A CABANHA POLETO, INDO 
AO ASSENTAMENTO FAZENDO O PERCURSO PELA 
ESTRADA GERAL, PASSANDO PELA EMEB RODOLFO 
NICKEL, SAINDO EM DIREÇÃO A BR SC 350, INDO A EE 
DANTE MOSCONI, EEB IRMÃO LÉO, EE PAULO 
SCHIEFFLER, EMEB HENRIQUE JÚLIO BERGER, 
RETORNA AS 17H E 15 MIN. FAZENDO O CAMINHO 

KM  22.264 8,53 189.911,92 



INVERSO, LEVANDO ALUNOS À COMUNIDADE, TENDO 
UM PERCURSO DE 92 KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM 
VEÍCULO DE NO MÍNIMO 41 LUGARES, INCLUINDO 
MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 30H/SEMANAL, 
A QUAL DEVERÁ ATENDER OS REQUISITOS 
ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 18 

77071 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA CASTELLI / TURMA 60: 
(MATUTINO) E (VESPERTINO). 
LINHA CASTELLI / TURMA 60: (MATUTINO) ITINERÁRIO: 
SAINDO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO AS 5H E 
15MIN. EM DIREÇÃO A CALMOM PELA BR SC 350 ATÉ A 
SEDE SOCIAL SELEME, VOLTANDO ENTRANDO PARA A 
COMUNIDADE PEDRO CASTELLI, PASSANDO PELA 
ESCOLA DESATIVADA PEDRO CASTELLI, PASSANDO 
PELA TURMA 60, ESCOLA DESATIVADA ADOLFO 
KONDER, VINDO NO PERÍODO MATUTINO EM DIREÇÃO 
A EMEB TABAJARA, CMEI SANTA CLARA, EMEB IRMÃO 
VENÂNCIO, EEB IRMÃO LÉO, EEB DANTE MOSCONI, 
EEB PAULO SCHIEFFLER. EMEB HENRIQUE JULIO 
BERGER (MATUTINO). RETORNANDO AS 11H E 30 MIN 
NO TRAJETO INVERSO, TENDO UM PERCURSO DE 108 
KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 42 
LUGARES, INCLUINDO MONITOR(A) COM CARGA 
HORÁRIA DE 20H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ ATENDER 
OS REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 
DE DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21.  
ATENÇÃO UTILIZA DOIS ÔNIBUS AO MEIO DIA.  LINHA 
CASTELLI / TURMA 60 (VESPERTINO): SAI DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ÀS 11HORAS, ATÉ A 
ENTRADA DA COMUNIDADE PEDRO CASTELLI, APÓS 
PASSANDO PELA TURMA 60, ESCOLA DESATIVADA 
ADOLFO KONDER, VINDO NO PERÍODO VESPERTINO 
EM DIREÇÃO A EMEB TABAJARA, CMEI SANTA CLARA, 
EMEB IRMÃO VENÂNCIO, EEB IRMÃO LÉO, EEB DANTE 
MOSCONI, EEB PAULO SCHIEFFLER. EMEB HENRIQUE 

KM  48.400 7,02 339.768,00 



JULIO BERGER VESPERTINO. RETORNANDO AS 17H E 
15 MIN NO TRAJETO INVERSO. TENDO UM PERCURSO 
DE 92 KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO 
MÍNIMO 42 LUGARES, INCLUINDO MONITOR(A) COM 
CARGA HORÁRIA DE 20H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ 
ATENDER OS REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 
3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V 
ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 19 

77072 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA TAQUARA VERDE / 
SITIO PINHALZINHO; (MATUTINO, VESPERTINO). 
LINHA TAQUARA VERDE / SITIO PINHALZINHO; 
(MATUTINO, VESPERTINO): ITINERÁRIO: SAINDO DA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO AS 5H E 30MIN. EM 
DIREÇÃO A TAQUARA VERDE PELA BR, ENTRANDO EM 
DIREÇÃO AO SÍTIO PINHALZINHO INDO ATÉ O LOCAL, 
RETORNANDO PARA A BR, EM DIREÇÃO A TAQUARA 
VERDE NA EEB THOMAZ PADILHA, AS 11H E 30MIN.  
RETORNANDO PELO CAMINHO INVERSO 
DESEMBARCANDO E EMBARCANDO ALUNOS PARA O 
PERÍODO VESPERTINO INDO ATÉ O SÍTIO PINHALZINHO 
E RETORNANDO NA BR INDO ATÉ PRÓXIMO A 
SERRARIA PRIGOL E RETORNA À EEB THOMAZ 
PADILHA, NO FINAL DA TARDE AS 17H E 15 MIN. LEVA 
OS ALUNOS NO CAMINHO DE VOLTA. TENDO UM 
PERCURSO DE 135 KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM 
VEÍCULO DE NO MÍNIMO 20 LUGARES, INCLUINDO 
MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 30H/SEMANAL, 
A QUAL DEVERÁ ATENDER OS REQUISITOS 
ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

KM  32.670 5,15 168.250,50 

29/05/2023 21 

77074 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA SCHUMANN / 
LARANJEIRA: (VESPERTINO). 
LINHA SCHUMANN / LARANJEIRA: (VESPERTINO): 
ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
AS 11H EM DIREÇÃO A TAQUARA VERDE PELA BR, ATÉ 

KM  29.040 5,52 160.300,80 



O KM 12 ENTRANDO À ESQUERDA, INDO ATÉ A 
PROPRIEDADE DO BASEGIO, SCHUMANN, 
RETORNANDO PELO CAMINHO INVERSO ATÉ AS 
ESCOLAS EMEB PIERINA SANTIN PERRET, EEB DOM 
ORLANDO DOTTI, EMEB ALCIDES TOMBINI, EMEB 
WALSIN NUNES GARCIA, EEB PAULO SCHIFLER, EMEB 
HENRIQUE JULIO BERGER. RETORNADO AS 17H E 15 
MIN. FAZENDO O CAMINHO INVERSO. TENDO UM 
PERCURSO DE 120 KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM 
VEÍCULO DE 29 LUGARES, INCLUINDO MONITOR(A) 
COM CARGA HORÁRIA DE 20H/SEMANAL, A QUAL 
DEVERÁ ATENDER OS REQUISITOS ESTIPULADOS NA 
LEI Nº 3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V 
ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 22 

77075 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA CERRO BRANCO / KM 
26: (MATUTINO, VESPERTINO). 
LINHA CERRO BRANCO / KM 26: (MATUTINO, 
VESPERTINO): ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO AS 5H E 45 MIN.  EM DIREÇÃO A LEBON 
RÉGIS PELA BR, ENTRANDO ÀS DIREITA NO PESQUE 
PAGUE PAVELSKI, INDO ATÉ A PROPRIEDADE DO DAL 
BOSCO, RETORNA INDO ATÉ O KM 26, FAZENDO O 
RETORNO E ENTRANDO NA ESTRADA QUE VAI PRA 
BENJAMIN CONSTANTE ATÉ A PROPRIEDADE DO 
FERNANDO BASEGIO, RETORNANDO ATÉ A BR 
(MATUTINO)INDO NAS ESCOLAS EMEB CASTELHANO, 
EMEB HENRIQUE JÚLIO BERGER, EEB PAULO 
SCHIEFFLER, EEB IRMÃO LÉO, EEB NAYÁ GONZAGA 
SAMPAIO. RETORNA AS 11H E 30MIN. FAZENDO O 
CAMINHO INVERSO DEIXANDO E TRAZENDO ALUNOS 
PARA PERÍODO (VESPERTINO). NO FIM DA TARDE SAI 
AS 17H. DA EEB NAYÁ GONZAGA SAMPAIO, EEB PAULO 
SCHIEFFLER, EEB IRMÃO LÉO, EMEB HENRIQUE JÚLIO 
BERGER, EMEB CASTELHANO, LEVANDO ALUNOS ATÉ 
SUAS COMUNIDADES. TENDO UM PERCURSO DE 159 
KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 41 

KM  38.478 9,58 368.619,24 



LUGARES, INCLUINDO MONITOR(A) COM CARGA 
HORÁRIA DE 30H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ ATENDER 
OS REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 
DE DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 24 

77077 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA PEDRA BRANCA / 
ALIANÇA / TRÓIA: (VESPERTINO). 
LINHA PEDRA BRANCA / ALIANÇA /TRÓIA: 
(VESPERTINO): ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO 11H, SENTIDO CASTELHANO, 
ENTRANDO SENTIDO GUARARAPES, PASSANDO PELA 
ENTRADA DO AEROPORTO, PELA ESCOLA DESATIVADA 
JOAQUIM NABUCO, SENTIDO TRÓIA, PASSANDO PELA 
FAZENDA MORO, GABARDO, FINALIZANDO NA 
PROPRIEDADE BASEGIO, NA USINA SUL BRASIL, 
RETORNANDO PARA CIDADE, DEIXANDO ALUNOS NAS 
ESCOLAS EEB SANTO DAMO, EMEB MORADA DO SOL, 
EMEB HENRIQUE JÚLIO BERGER, EEB PAULO 
SCHIEFFLER, EEB IRMÃO LÉO. RETORNANDO PELO 
CAMINHO INVERSO AS 17H E 15MIN. TENDO UM 
PERCURSO DE 130 KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM 
VEÍCULO DE NO MÍNIMO 42 LUGARES, INCLUINDO 
MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 20H/SEMANAL, 
A QUAL DEVERÁ ATENDER OS REQUISITOS 
ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

KM  31.460 7,12 223.995,20 

29/05/2023 26 

77079 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR: (NEM 
02) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA SÃO FRANCISCO/ 
LARANJEIRAS / TAMANDUÁ / SCHUMANN. (MATUTINO E 
VESPERTINO). 
(NEM 02) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA SÃO 
FRANCISCO/ LARANJEIRAS/ TAMANDUÁ/ SCHUMANN. 
(MATUTINO E VESPERTINO); 180 KM POR DIA; SAÍDA 
DAS ESCOLAS ÀS 12 HORAS E 15 MINUTOS (MATUTINO) 
E ÀS 18 HORAS (VESPERTINO), PARTINDO EM DIREÇÃO 
ÀS COMUNIDADES: SÃO FRANCISCO, LARANJEIRAS, 
TAMANDUÁ, SCHUMANN, LEVANDO OS ALUNOS AO 

KM  43.560 3,96 172.497,60 



RETORNO PARA SUAS RESIDÊNCIAS. O PERCURSO 
ESTIMADO SERÁ EM TORNO DE 180 KM POR DIA, 
UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 15 LUGARES 
(TIPO VAN OU KOMBI) ESPECÍFICO PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR. NÃO HÁ NECESSIDADE DE MONITOR(A) 
NESTA LINHA). 

29/05/2023 27 

77081 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR: (NEM 
03) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA TEDESCO / FAXINAL 
SÃO PEDRO / CAIXA D´ÁGUA. (MATUTINO E 
VESPERTINO). 
(NEM 03) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA 
TEDESCO/FAXINAL SÃO PEDRO/ CAIXA D´ÁGUA. 
(MATUTINO E VESPERTINO); 125 KM POR DIA; SAÍDA 
DAS ESCOLAS ÀS 12 HORAS E 15 MINUTOS (MATUTINO) 
E ÀS 18 HORAS (VESPERTINO), PARTINDO EM DIREÇÃO 
ÀS COMUNIDADES: TEDESCO, FAXINAL SÃO PEDRO, 
CAIXA D´ÁGUA, LEVANDO OS ALUNOS AO RETORNO 
PARA SUAS RESIDÊNCIAS. O PERCURSO ESTIMADO 
SERÁ EM TORNO DE 125 KM POR DIA, UTILIZANDO UM 
VEÍCULO DE NO MÍNIMO 16 LUGARES (TIPO VAN OU 
KOMBI) ESPECÍFICO PARA TRANSPORTE ESCOLAR. 
NÃO HÁ NECESSIDADE DE MONITOR(A) NESTA LINHA). 

KM  30.250 4,84 146.410,00 

29/05/2023 28 

77082 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR: (NEM 
04) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA VILA BRANCA / 
CASTELHANO / ROVEDA / CERRO BRANCO / BENJAMIN 
CONSTANT / BRUSCO. (MATUTINO E VESPERTINO). 
(NEM 04) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA VILA BRANCA/ 
CASTELHANO /ROVEDA/ CERRO BRANCO/ BENJAMIN 
CONSTANT /BRUSCO. (MATUTINO E VESPERTINO); 130 
KM POR DIA; SAÍDA DAS ESCOLAS ÀS 12 HORAS E 15 
MINUTOS (MATUTINO) E ÀS 18 HORAS (VESPERTINO), 
PARTINDO EM DIREÇÃO ÀS COMUNIDADES: VILA 
BRANCA, CASTELHANO, ROVEDA, CANALLE, CERRO 
BRANCO, BRUSCO, BENJAMIN CONSTANT, LEVANDO 
OS ALUNOS AO RETORNO PARA SUAS RESIDÊNCIAS. O 
PERCURSO ESTIMADO SERÁ EM TORNO DE 130 KM 
POR DIA, UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 15 

KM  31.460 5,11 160.760,60 



LUGARES (TIPO VAN OU KOMBI) ESPECÍFICO PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR. NÃO HÁ NECESSIDADE DE 
MONITOR(A) NESTA LINHA) 

29/05/2023 29 

77083 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR: (NEM 
05) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA PEDRA BRANCA / 
MANDELLI / CHAPADA. (MATUTINO). 
(NEM 05) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA PEDRA 
BRANCA / MANDELLI / CHAPADA. (MATUTINO): 55 KM 
POR DIA; SAÍDA DAS ESCOLAS ÀS 12 HORAS E 15 
MINUTOS, PARTINDO EM DIREÇÃO ÀS COMUNIDADES: 
KM 6, GUARARAPES, AEROPORTO, MANDELLI, 
CHAPADA, LEVANDO OS ALUNOS AO RETORNO PARA 
SUAS RESIDÊNCIAS. O PERCURSO ESTIMADO SERÁ EM 
TORNO DE 55 KM POR DIA, UTILIZANDO UM VEÍCULO 
DE NO MÍNIMO 09 LUGARES (TIPO VAN OU KOMBI) 
ESPECÍFICO PARA TRANSPORTE ESCOLAR. NÃO HÁ 
NECESSIDADE DE MONITOR(A) NESTA LINHA). 

KM  13.310 8,35 111.138,50 

29/05/2023 30 

77084 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR: (NEM 
06) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA PEDRA BRANCA / 
TRÓIA / ALIANÇA (VESPERTINO): 70 KM POR DIA; 
BUSCA OS ALUNOS PARA ESTAREM NA ESCOLA ÀS 12 
HO 
NEM 06) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA PEDRA 
BRANCA / TRÓIA / ALIANÇA (VESPERTINO): 70 KM POR 
DIA; BUSCA OS ALUNOS PARA ESTAREM NA ESCOLA 
ÀS 12 HORAS, E SAI DA ESCOLA ÀS 18 HORAS, 
PARTINDO EM DIREÇÃO ÀS COMUNIDADES: KM 6, 
GUARARAPES, AEROPORTO, TRÓIA, ALIANÇA, 
LEVANDO OS ALUNOS AO RETORNO PARA SUAS 
RESIDÊNCIAS. O PERCURSO ESTIMADO SERÁ EM 
TORNO DE 70 KM POR DIA, UTILIZANDO UM VEÍCULO 
DE NO MÍNIMO 09 LUGARES (TIPO VAN OU KOMBI) 
ESPECÍFICO PARA TRANSPORTE ESCOLAR. NÃO HÁ 
NECESSIDADE DE MONITOR(A) NESTA LINHA). 

KM  16.940 7,62 129.082,80 

Total 2.678.039,76 
 
 5492 - ALAIANE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA – ME (05.484.188/0001-04) 



Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

29/05/2023 1 

77054 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA CARÁ / GRANJA: 
(MATUTINO). 
LINHA CARÁ / GRANJA: (MATUTINO): ITINERÁRIO SAINDO 
DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO AS 6H E 15 MIN. EM 
DIREÇÃO AO PARQUE DAS ARAUCÁRIAS, ENTRANDO NA 
ESTRADA QUE DÁ ACESSO A FÁBRICA ARTE PINUS, 
SEGUINDO ATÉ A SEDE SOCIAL DA UNIARP, 
RETORNANDO E SAINDO NA BR INDO EM DIREÇÃO A 
MARVIL NA BR, ENTRA A ESQUERDA EM DIREÇÃO A 
SEDE DA IGREJA LINHA CARÁ INDO ATÉ O PESQUE E 
PAGUE CATAPAN, ENTRANDO A ESQUERDA E INDO ATÉ 
A FÁBRICA DE WODKA CEZERNHAK. AÍ RETORNA ATÉ A 
IGREJA DO CARÁ SEGUINDO PELA BEIRA DO CAMPO 
ATÉ OS ASFALTO, INDO PARA AS EMEB WALSIN NUNES 
GARCIA, EMEB ALCIDES TOMBINI, EEB PAULO 
SCHIFFLER, EEB DOM ORLANDO DOTTI, EMEB PIERINA 
SANTIN PERRET. AO FINAL DAS AULAS RETORNA PELO 
CAMINHO INVERSO LEVANDO OS ALUNOS PARA SUAS 
RESIDÊNCIAS. TENDO UM PERCURSO DE 60 KM DIÁRIO, 
UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 20 LUGARES, 
INCLUINDO MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 
20H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ ATENDER OS 
REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

KM  14.520 12,55 182.226,00 

29/05/2023 3 

77056 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA TAQUARA VERDE / 
SERRARIA GRANDE / MENEGAZZO (MATUTINO, 
VESPETINO). 
LINHA TAQUARA VERDE / SERRARIA GRANDE / 
MENEGAZZO (MATUTINO, VESPETINO). ITINERÁRIO: 
SAINDO DE TAQUARA VERDE AS 6H, PASSANDO PELA 
ESCOLA DESATIVADA JORGE LACERDA ATÉ A 
PROPRIEDADE DO MOREIRA BRANCO, RETORNANDO 

KM  35.090 7,63 267.736,70 



ATÉ A EEB THOMAZ PADILHA. RETORNANDO AS 11H E 
30MIN, PASSANDO POR SITIO MULLER, RETORNANDO 
ATÉ A BR E INDO ATÉ O LAJEADO GRANDE, 
RETORNANDO A BR ATÉ O POSTO DA CIDASC, INDO ATÉ 
A FAZENDA MENEGAZZO, RETORNADO A ESCOLA EEB 
THOMAZ PADILHA. FAZENDO O CAMINHO INVERSO AS 
11H E 30MIN. TENDO UM PERCURSO DE 145 KM DIÁRIO, 
UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 27 LUGARES, 
INCLUINDO MONITOR(A) COM CARGA HORÁRIA DE 
30H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ ATENDER OS 
REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 4 

77057 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA SÃO FRANCISCO, 
(MATUTINO, VESPERTINO). 
LINHA SÃO FRANCISCO, (MATUTINO, VESPERTINO). 
ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO AS 
6H E 30MIN. EM DIREÇÃO A TAQUARA VERDE PELA BR 
ATÉ A ENTRADA DA LINHA SÃO FRANCISCO, PASSANDO 
PELA ESCOLA DESATIVADA POLIDORO, ESCOLA 
DESATIVADA SÃO FRANCISCO, INDO ATÉ O RETORNO 
NA PROPRIEDADE DA FAMÍLIA ABRÃO. RETORNANDO 
ATÉ A PROPRIEDADE DO CAVALETE, RETORNANDO 
PARA A ESTRADA GERAL, ENTRANDO NO TREVO DO 
MARVIL, SENTIDO RIO TIGRE ATÉ A PROPRIEDADE DO 
RETORNANDO A ESTRADA PRINCIPAL PASSANDO PELA 
ESCOLA DESATIVADA POLIDORO INDO ATÉ O ASFALTO, 
PASSANDO NA EMEB WALSIN NUNES GARCIA, EMEB 
ALCIDES TOMBINI, EEB DOM ORLANDO DOTTI, EMEB 
PIERINA SANTIN PERRET. RETORNANDO AS 11H E 
30MIN. FAZENDO O CAMINHO DE VOLTA, 
DESEMBARCANDO E EMBARCANDO ALUNOS PARA O 
PERÍODO VESPERTINO, PASSANDO PELAS MESMAS 
ESCOLAS DO PERÍODO MATUTINO, E AS 17H E 15MIN. 
RETORNA ÀS COMUNIDADES. TENDO UM PERCURSO DE 
140 KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM VEÍCULO DE 29 
LUGARES, INCLUINDO MONITOR(A) COM CARGA 

KM  33.880 8,88 300.854,40 



HORÁRIA DE 30H/SEMANAL, A QUAL DEVERÁ ATENDER 
OS REQUISITOS ESTIPULADOS NA LEI Nº 3.799, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V ARTIGOS 20 E 21. 

29/05/2023 6 

77059 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA TAQUARA VERDE / 
CAÇADOR (NOTURNO). 
LINHA TAQUARA VERDE / CAÇADOR (NOTURNO). 
ITINERÁRIO: SAINDO DE TAQUARA VERDE ÀS 18H E 
15MIN EM DIREÇÃO A CAÇADOR, PASSANDO PELO KM 
17, RETORNANDO EM DIREÇÃO A BR, INDO ATÉ O SITIO 
PINHALZINHO E RETORNANDO, INDO ATÉ OS 
INSTITUTOS E UNIVERSIDADES DE ENSINO EM 
CAÇADOR. APÓS O TERMINO DAS AULAS ÀS 22HORAS, 
RETORNO PARA AS COMUNIDADES FAZENDO O 
CAMINHO INVERSO. TENDO UM PERCURSO DE 110 KM 
DIÁRIO, UTILIZANDO UM VEÍCULO DE NO MÍNIMO 27 
LUGARES. (OBS: NÃO HÁ NECESSIDADE DE MONITOR(A) 
NESTA LINHA). TOTAL DE 15 ALUNOS. 

KM  26.620 5,89 156.791,80 

29/05/2023 11 

77064 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR COM 
PESSOA(S) MONITORA(S): LINHA HORTO MUNICIPAL / 
JAPONÊS, (MATUTINO). 
LINHA HORTO MUNICIPAL / JAPONÊS, (MATUTINO): 
ITINERÁRIO: SAINDO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO NO 
HORÁRIO DAS 6H E 30MIN. EM DIREÇÃO AO HORTO 
MUNICIPAL PELA BR SC 350, PASSANDO PRÓXIMO DA 
ESCOLA DESATIVADA SANTA LUZIA, ADOLFO KONDER, 
PASSANDO PELO JAPONÊS, HORTO MUNICIPAL E BR SC 
350, DEIXANDO ALUNOS NA EEB DANTE MOSCONI, EEB 
IRMÃO LÉO, EEB PAULO SCHIFFLER, EEB DOM ORLANDO 
DOTTI, EMEB HENRIQUE JÚLIO BERGER. RETORNANDO 
AS 11H E 30MIN. NO CAMINHO INVERSO, TENDO UM 
PERCURSO DE 73 KM DIÁRIO, UTILIZANDO UM VEÍCULO 
DE NO MÍNIMO 47 LUGARES, INCLUINDO MONITOR(A) 
COM CARGA HORÁRIA DE 20H/SEMANAL, A QUAL 
DEVERÁ ATENDER OS REQUISITOS ESTIPULADOS NA 
LEI Nº 3.799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022, CAPITULO V 
ARTIGOS 20 E 21. 

KM  17.666 11,41 201.569,06 



29/05/2023 25 

77078 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR: (NEM 
01) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA CARÁ / SÃO PEDRO / 
PAULISTA. (MATUTINO E VESPERTINO). 
(NEM 01) TRANSPORTE ESCOLAR LINHA CARÁ/SÃO 
PEDRO/PAULISTA. (MATUTINO E VESPERTINO): 120 KM 
POR DIA; SAÍDA DAS ESCOLAS ÀS 12 HORAS E 15 
MINUTOS (MATUTINO) E ÀS 18 HORAS (VESPERTINO), 
PARTINDO EM DIREÇÃO ÀS COMUNIDADES: CARÁ, SÃO 
PEDRO E PAULISTA, LEVANDO OS ALUNOS AO 
RETORNO PARA SUAS RESIDÊNCIAS. O PERCURSO 
ESTIMADO SERÁ EM TORNO DE 120 KM POR DIA. 
DEVERÁ SER UTILIZADO NO TRANSPORTE UM VEÍCULO 
DE NO MÍNIMO 16 LUGARES (TIPO VAN OU KOMBI) 
ESPECÍFICO PARA TRANSPORTE ESCOLAR. NÃO HÁ 
NECESSIDADE DE MONITOR(A) NESTA LINHA) 

KM  29.040 6,08 176.563,20 

29/05/2023 33 

77087 - CATSER 23248. TRANSPORTE ESCOLAR: (NEM 
09) ASSENTAMENTO / HORTO MUNICIPAL / 
CACHOEIRINHA. (MATUTINO, VESPERTINO). 
(NEM 09) ASSENTAMENTO / HORTO MUNICIPAL / 
CACHOEIRINHA. (MATUTINO, VESPERTINO): SAÍDA DAS 
ESCOLAS ÀS 12 HORAS E 15 MINUTOS (MATUTINO) E ÀS 
18 HORAS (VESPERTINO), PARTINDO EM DIREÇÃO ÀS 
COMUNIDADES: HORTO FLORESTAL, CACHOEIRINHA E 
ASSENTAMENTO. LEVANDO OS ALUNOS AO RETORNO 
PARA SUAS RESIDÊNCIAS. O PERCURSO ESTIMADO 
SERÁ EM TORNO DE 194 KM POR DIA, UTILIZANDO UM 
VEÍCULO DE NO MÍNIMO 16 LUGARES (TIPO VAN) 
ESPECÍFICO PARA TRANSPORTE ESCOLAR. NÃO HÁ 
NECESSIDADE DE MONITOR(A) NESTA LINHA). 

KM  46.948 4,87 228.636,76 

Total 1.514.377,92 

  

Caçador, 01/06/2023   

  

       ____________________________________________ 

ALENCAR MENDES 

Prefeito 

  


